114. Ex hoc sequitur, valere dispensationem in irregularitate incurva à Sacerdote propter homicidium, esto nulla fiat mentio *Sacerdotij*; quia hæc circumstantia est prorsus extrinseca homicidio, cuius solius causa irregularitatem incurrit. Hinc not. cum sepe dubitatur, an causa, quæ ponitur in narrativis mandati, sit tantum impulsiva, an finalis, seu motivata in dubio habendam pro impulsiva, cujus falsitas non vitiat rescriptum. Nam in dubio, maximè pro valore matrimonij, mitiora sequenda sunt; ita Sanchez, Dicastro, & alij apud Gobat *cit. n. 615.*

Idem etiam docet P. Josephus Gibalinus *tom. 2. Scientie Canonice. l. 7. c. 5. q. 3. n. 1.* ubi ait, alterum modum, quo desinere potest dispensatio, esse cessationem causæ, quam aliqui justificantem, alij finalē appellant; cum enim eā causā motu sit Princeps, neque nisi propter eam dispensarit, ubi ea causa definit, non videatur durare dispensatio: quia non fuit nisi conditionata quodammodo voluntas Princeps a lege subditum eximentis, propter eam tantum causam, quæ modo causavit prorsus, ut supponimus.

115. Et post hæc subjungit: quando causa est tantum impulsiva, & non finalis, esti tota cesset, non annullatur dispensatio. Est autem causa impulsiva quæ moveret Principem ad facilius concedendam gratiam, quam erat quidem concessurus, sed difficultius; finalis verò est, sine qua non concederet omnino: in dubio autem praesumitur causa tantum impulsiva, ut latè Sanchez *d. 21. n. 20. l. 8. de matrim.* quia iura savenit valori actus, qui idcirco in dubio validus praesumitur: non desinere autem dispensationem unà cum causâ im-

pulsiva notum est: quia illa est extrinseca omnino, & ab ea non est motus simpliciter dispensans.

Quando autem causa finalis desinit, vel 2116. tota desinit vel secundum aliquam sui partem duntaxat: si hoc posterius contingat, valet adhuc dispensatio, ut ait Sanchez *d. 30. l. 8. de matrim. n. 8.* quia in moribus alijs causa exiguntur, ut *primo* sit *aliquid opus*, quæ ut factum permaneat, & aliud exigitur, ut obtineatur facultas, aliud, ut eā utamur, beneficiūmque Principis permanere debet, quantum fieri potest, ex Regul. jur. in 6. Denique quia ipsam lex non cessat, quamdiu ejus aliqua causa finalis manet, ut latè habet *Tirag. tractat. cessante causâ, cessat effectus, limit. 17. num. 1. & 10.* atque ita commode frequentioribus scrupulis occurritur.

Not. 6. si, quod certum est, ponitur sub 2117. *dubio*, vitari dispensationem, intellige, si sit vel substantia rei, vel qualitas redundans in substantiam; sic enim causaret errorem, ex quo deficeret intentio concedentis; ita Sanchez *l. 8. d. 21. num. 40.* Not. 7. si dispensatio aliquo modo cedit in *præjudicium tertij*, id ipsum exprimendum esse; quia Papa nunquam præsumitur velle præjudicare juri tertij, nisi id ipsum exprimat; ita Sanchez *cit. num. 50.* Not. 8. singula impedimenta in propria specie, & gradu esse exprimenda cum qualitatibus intrinsecis. Nam alijs nec aufertur impedimentum, quod tacetur; quia circa illud, utpote non cognitum, non versatur concedentis voluntarium: nec circa id, quod falso narratur; cum ipso nullum sit.

Not. 9. innatura quodammodo esse, 2118.

quæ in libello, seu supplicatione pro impetranda dispensatione matrimoniali exprimenda esse centent de stylo Curiae illi, qui super hoc libros ediderunt, ut liquet ex Vincent. de Justis, præsertim *l. 1. c. 4.* ubi communiter etiam citatur praxis dispensationum Apostolicarum, de qua scripsit Pyrrhus Corradus sepe cit. Ex hoc autem fit, quod in his, ubi stylus ille non est invariabilis, & notorius; uti revera contingit, magna omnino difficultates subnalcantur, suspensiones supplicationum, expensa graves, infamia, & alia damnna Oratorum, scrupuli, & mīra anxi-

522

tates tam excequentium mandata dispensationum, quam dispensatorum, & alia sanè quam plurima, bono communi fortassis plus noxia, quam proficia.

2119. Quare ubi ea, quæ illi authores de jure stylī requisita dicunt, talia sunt quæ omnino exprimenda vult stylus, prout in hac materia vim habet juxta n. 1162. omnino jēdico secundū illum esse judicandum de validitate, vel invaliditate mandati dispensationum, ex ratione data ibidem; non autem, ubi probatus, inconcessus, notorius, autoritate, ac decisione Papæ confirmatus non est, ut dixi loc. cit. Nam hi curiales non sunt jure suo Legislatores. Et ideo Pontius apud Escobar in Theol. moral. l. 27. d. 198. n. 776. negat stylum Curiae habendum pro lege; quod curiales Pontificij saepē introducant ignorante Pontifice stylum, seu consuetudinem, sed intellige, juxta præmissa cit. n. 1162. His præmissis descendendo in particulari ad impedimenta quod quæstiones, quæ de necessitate exprimenda sint, in corum dispensatione, sit.

## §. I.

An & qualiter dispensari possit in impedimento ex errore?

2120. R. quando error est circa personam, vel qualitatem personæ, quæ redundat in substantiam, non dari, nec posse dari dispensationem in matrimonio ex tali errore contracto; quia tunc matrimonium est invalidum jure nature, non Ecclesiastico, ex n. 1072. Unde tale matrimonium nullâ dispensatione potest fieri validum, etiam inter infideles, nisi errans errore cognito det consensum in eam personam, in quam prius non consentit, errore defectum consensus in eam causante, ut dixi à n. 1077.

2121. Not tamen. 1. ut error dirimat matrimonium, debere supponi aliquam notitiam personæ, circa quam fit error, sive talis notitia consurgat ex visu, auditu, vel fama; alias enim judicium, ex quo procedit consensus in personam, per errorem propositam, non esset falsum, nec erroneum. Etsi verò in casu matrimonij ex errore nulliter contracti non requiratur, imò nec dari possit dispensa-

tio, ex qua tale matrimonium sic contractum convalescat; tales tamen putativi conjuges non possunt sine judicio Ecclesie, divertere à matrimonio quod vinculum, etiam nullitate matrimonii cognitâ, secundū dicta à num. 163; his præmissis.

Si quæras an, & qualiter dispensari possit in impedimento ex errore conditionis servilis? R. quando liber contractus cum muliere, quam credit libram, cùm sit serva, simpliciter allegat voluntatem suam qualitatib[us] libertatis, matrimonium factō contractum nulla dispensatione convalescere, cùm tali calvit jure naturæ nullum ex dictis; si autem error talis conditionis non sit, quod jure naturæ viet contractum, sed tantum jure Ecclesiastico, liberum dispensatione non egere, si conditione cognitâ, nihilominus eam velit habere, utimus à n. 1038.

## §. II.

De dispensatione voti simplici.

R. loquendo primò de dispensatione in voto simplici in ordine ad licet contrahendum matrimonium, quando tale votum praefat impedimentum tantum impediens (si enim esset jam illicitè contractum, non egeret amplius dispensatione, nisi in ordine ad usum actuum matrimonij, petendi debitum, in quo dispensare posse Episcopum cuiusque proprium, vel ctiam eos, qui ad hoc privilegio gaudent, constat ex dict. à n. 2059.) dispensationem in voto simplici solūm impidente matrimonium, si non sit reservatum, dari posse ab Episcopo, ut constat à n. 2061. Dixi, si non sit reservatum cuiusmodi sunt vota castitatis Religionis.

Verūm circa hæc ipsa vota notandum, ea posse esse circa materiam reservatam v.g. castitatem, vel ingressum Religionis, quin ipsa sint reservata. Nam cum reservatio sit odiosa, consequenter strictrum, intelligi debet de votis, quæ sunt perfecta non tantum in ratione materie voti promissa, sed etiam in ratione voti: postea autem dari votum circa materiam reservatam, quin sit perfectum, vel in ratione voti.

voti, vel in ratione materiae voto promis-  
se; ergo. Nam qui vovet castitatem *solum conjugalem*, vel non servare *omnem modum castitatem* sed tantum *ad tempus*, facit votum circa materiam reservatam, sed non perfectam. Hæc enim debet esse castitas perpetuo interdicens omnem usum Venereum, etiam conjugibus licitum. Deinde, votum *in ratione voti perfectum est*, quando vovens directè, & ut finem intendit cultum Dei. Nam votum propriè est aëtus Religionis, sed hoc non habet vovens, qui constitutus in gravi periculo mortis ex morbo, vel naufragio, aut pugna, v.g. Religionem vovet, si DEUS tali periculo salvum eripiat. Tunc enim ad finem hunc temporalem votum habet *solum rationem medij*, ergo. sed de his ex professo alibi egimus in præceptis pri-  
mæ tabulæ.

113. Præterea not. 1. quamvis super voto castitatis perpetuo, & simplici, *solum* impediens matrimonium, nullus præter Summum Pontificem, possit autoritate ordinariæ dispensare (cum sit numerus ex votis reservatis Sedi Apostolice; ut cum communii tenet Iesu*l. 2. cap. 40. dif. 18. num. 122.* & in facultate à Pontifice alicui generaliter concessa, dispensandi super votis, nunquam comprehendantur vota castitatis, & Religionis, cum hæc à principio nascientis Ecclesiæ ipsi Pontifici reservata sint, teste Sanchez *l. 8. d. 9. n. 2.*) hoc tamen intelligendum esse, si tale votum *sit perfectum tam in ratione voti, quam materia voto promisso*, ut di-  
ximus n. præced.

114. Not. 2. Episcopum, ex consuetudine jam inducta, & recepta, dispensare posse in debiti petitione, cuius privationem quis incurrit, contra votum, etiam reservatum ineundo matrimonium, non tantum post illud consummatum, sed etiam ante, sit-tantum ratum; ita Sanchez *lib. 8. dif. 20. n. 6.* & ex illo de *Justis l. 2. c. 14. à n. 82. & diximus n. 2039.*

115. Not. 3. cùm aliquando contingat, quod conjuges, etiam consummato matrimonio, de mutuo consensu emittant votum castitatis perpetua deinceps obser-  
vandæ, sed postea vel ambos, vel unum eorum peniteat emissi talis voti; quæ-

*Tom. IV.*

ri, an in ejusmodi voto Episcopus di-  
spensare cum illis possit ad usum matri-  
rimonij, ceteroquin voto interdictum?  
n. posse, si ambo de mutuo consensu cé-  
dant juri, quod acquisierunt, renunti-  
ando juri ad usum conjugalem vi matri-  
monij concessò; non autem, si fecerit:  
Ratio est, quia, cùm, ut dictum est, Epi-  
scopos ex consuetudine jam recepta di-  
spensare possit in petitione, ac redditione  
debiti cum ijs, qui contra impedimen-  
tum tantum impediens contraxerunt,  
nec in dato casu fiat prajudicium uni  
conjugum, supposita tali cessione mu-  
tuâ (quod non esset, si unus cedere nol-  
let rationabiliter) non est, unde in hoc  
casu limitetur Episcopo potestas consue-  
tudine legitimâ obtenta. V. Sanchez *l. 9.*  
*hic d. 38. n. 3.*

Not. 4. eum, qui post votum Religio-

*nis*, etiam reservatum, valide, sed illicite  
contraxit, & consummavit matrimonium,  
non indigere dispensatione, ut du-  
raret tali matrimonio licet petat, vel red-  
dat debitum; Sanchez *cit. d. 33. num. 15.*  
Layman *l. 5. tr. 10. p. 4. c. 3. n. 6.* quia,  
habens votum Religionis ingredienda,  
nondum habet votum castitatis emissæ;  
sed tantum obligationem emitendi; ubi  
in Religione, quam vovit, profitebitur,  
obligatione tamen interim suspensa, dum  
durat hoc matrimonium.